
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SPORT

Proposta n. 1838 del 12/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1720 del 12/12/2023  

OGGETTO:
ASSEGNAZIONE RISORSE A CONSULTA DELLO SPORT A SOSTEGNO DEL 
PERCORSO DI FORMAZIONE SULLA "RIFORMA DELLO SPORT" DESTINATO ALLE 
ASSOCIAZIONI E SOCIETA' SPORTIVE DEL TERRITORIO

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e in applicazione dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  06/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è stato 
prorogato dal 01.02.203 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone invariati i 
contenuti; 

Premesso:
- che con delibera di C.C. n. 39 del 27.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
- che con delibera di C.C. n. 17 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), relativa al periodo 
2023/2025;

- che con delibera di C.C. n. 23 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025;

- che  con  delibera di G.C. n. 104 del 09.05.2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025, all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi; 

Premesso altresì:
- che il Comune di Cervia riconosce la funzione sociale dello sport ed intende promuovere e 

sostenere ogni iniziativa atta a rendere più accessibile a tutti i  cittadini la pratica delle 
attività motorie e sportive quale mezzo di educazione e formazione personale e sociale, di 
aggregazione, di prevenzione, tutela e miglioramento della salute e sano impiego del tempo 



libero;
- che  la  Consulta  dello  Sport,  istituita  con  delibera  di  C.C.  n.  45  del  14.05.1997  ed 

espressione delle  Associazioni,  Società  ed Enti  di  Promozione sportiva  che operano sul 
territorio comunale, collabora con l’Amministrazione Comunale per il perseguimento delle 
finalità  di  promozione  e  sostegno  dello  sport,  con  funzioni  propositive,  consultive  e  di 
partecipazione; 

Considerato:
- che l’art. 13 del Regolamento della Consulta dello Sport, approvato con delibera di C.C. n. 

27  del  07.04.2014,  prevede  che  l’Amministrazione  Comunale,  compatibilmente  con  le 
esigenze di  bilancio,  possa stanziare risorse economiche destinate a favorire le attività 
della Consulta e/o a sostenere specifiche iniziative promozionali;

- che  la  Consulta  ha  promosso,  congiuntamente  all'Amministrazione  comunale,  la 
realizzazione di un percorso di formazione sulle novità introdotte dalla c.d. “Riforma dello 
Sport” (Decreti Legislativi n. 36/2021, n. 37/2021, n. 38/2021, n. 39/2021 e n. 40/2021, 
adottati in attuazione della Legge Delega n. L. n. 86 del 08.08.2019)rivolto alle associazioni 
e società sportive del territorio;

- che detto percorso, condotto da esperto particolarmente qualificato in materia, come da 
documentazione  agli  atti,  prevede  incontri  esplicativi,  invio  di  note  informative  e  di 
approfondimento,  predisposizione  e  messa  a  disposizione  di  materiali  quali  modelli  di 
contratto/incarico per i lavoratori dello sport;

Evidenziato che l’Amministrazione ritiene di sostenere l’iniziativa di cui sopra, destinando alla 
Consulta  una  somma  pari  ad  Euro  3.000,00,  disponibile  sul  pertinente  capitolo 
06011.04.162409001 Bil. Prev. 2023/2025 - Es. 2023;

Dato atto:
- che  l’art.  3  del  Regolamento  soprarichiamato  prevede  la  possibilità  di  costituire 

un’Associazione  di  Associazioni  quale  soggetto  giuridico  deputato  alla  gestione  delle 
iniziative promosse dalla Consulta e di ogni aspetto ad essi connesso;

- che, sulla base di tale previsione, è stata costituita l’Associazione “CERVIA SPORT A.S.D.” 
(con sede in Cervia Via Caduti per la Libertà n. 60 – C.F. 02505460390), che gestisce, dal 
punto di vista economico e amministrativo, il percorso di formazione di cui sopra;

- che, vista anche la comunicazione del Presidente della Consulta dello Sport acquisita al 
numero di  protocollo  generale  54124/2014,  la  somma suindicata  deve pertanto  essere 
liquidata in favore di tale Associazione;

Considerato quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto altresì che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è 
il Responsabile del Servizio “Servizi alla Comunità”;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;



DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. Di assegnare alla Consulta dello Sport la somma di Euro 3.000,00 a sostegno dell'iniziativa 
relativa alla realizzazione di un percorso di  formazione sulle novità introdotte dalla c.d. 
“Riforma dello Sport”, destinato alle associazioni e società sportive del territorio;

2. Di dare atto che la somma di cui al precedente punto 1 deve essere versata all’Associazione 
“CERVIA  SPORT  A.S.D.”  (con  sede  in  Cervia,  Via  Caduti  per  la  Libertà  n.  60  –  C.F. 
02505460390);

3. Di impegnare la spesa di € 3.000,00 al cap. 06011.04.162409001 Bil. Prev. 2023/2025 – 
Es. 2023;

4. Di dare atto che l'obbligazione assunta con il presente atto ha scadenza il 31.12.2023;

5. Di  dare  mandato  al  Servizio  Finanziario  di  liquidare  e  pagare  all’Associazione  “CERVIA 
SPORT  A.S.D.”  la  somma  di  €  3.000,00,  all’esecutività  del  presente  atto,  previa 
pubblicazione del beneficio economico sul sito internet istituzionale ai sensi degli artt. 26 e 
27 del D. Lgs. n. 33/2013;

6. Di dare atto che la somma in oggetto non deve essere assoggettata a ritenuta fiscale del 
4%, come da dichiarazione rilasciata dal beneficiario e depositata agli atti dei “Servizi alla 
Comunità” – Ufficio Sport; 

7. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990  è  il 
Responsabile del Servizio “Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi.

 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


